operatur omnia in omnibus istis. Et p̄ omnes istos tanq̄ p̄ sua mēbra mīstica. Et sic apli dñr pedes xpi inqntuꝝ xps p̄ ip̄os p̄agratuit totū orbe ad p̄dicādū euā gelium. Et dñr oēs etiā lingua xpi inqntuꝝ p̄ ip̄os p̄dicauit. vt patebit. vnde x̄ erat ille qui loqbatur i ore aploꝝ. et qui dabat eis os ad loqndum et oclos ad vendendum et itellectū ad intelligēdas sacras scriptas. p̄ut dixit eis. Mat. x. Duz steteritis ante reges et p̄sides nolite cogitare quomō aut quid loqm̄ini. Dabit eim vob̄ in illa hora quid loqm̄ini. Non eiz vos estis qui loquim̄ini. s̄b spūs p̄fis v̄ri qui loquit̄ in vob̄ etc. Ex quib⁹ oib⁹ p̄clu dit apls. q̄ sicut oīa mēbra corporis naturalis non sunt vnuꝝ membrum: s̄b multa se iuvicē adiuvātia nec eūdē actū h̄ntia s̄b plures se coexhigētes s̄b oīa sunt vnuꝝ: ita nos sumus adiuvicē mēbra. Et ita tota ecclia p̄stans ex diversitate membrorū et diversorū statuꝝ et officiorū ē vnuꝝ xps mīsticus. eo q̄r vniificat et regitur ab vno capite xpo. Et qr vnuꝝ xps verus ē qui opat oīa in oib⁹ mēbris eius. vñ sicut sol p suū influxuꝝ et virtutē opat i oib⁹ istis inferiorib⁹. ita xps in oib⁹ mēbris ecclie Et sic ista ecclia sortitur diversa noīa sub xpo. Vñ inqntuꝝ recipit oēm virtutem a xpo et xps opat et exercet virtutes suas in ea et p eā dicit corpus xpi. et quilz status et quilz fidelis dñ mēbrū xpi. Et oēs simul dicūtur mēbra xpi. Vñ inqntuꝝ tota ecclia exiuit de latere xpi sicut Euā ex Aloā. et sumus os ex ossibus xpi. et caro ex carne eius. vt iquit aplus ad ephe. v. et maxime qr xps quotidie regenerat filios et multiplicat plem spūalem ex ecclia p baptismū. Et ecclia nutrit eos p ecclia stica sacramētazō dñ vxor xpi. Unde dicit aplus ibidē. q̄ xps valde diligit ecclia

De quinto cantico.

suam tanq̄ vxorem. q̄ est os ex ossibus eius et caro ex carne ei⁹: sicut euia ex adā Nam illō qd̄ dī gen. iij. Nūc os ex ossibus meis et caro ex carne mea. ppter b̄ dimittet homo p̄r̄ et matrē et adherebit vxori. et erūt duo i carne vna ic̄. h̄s fuerit carnalr̄ ppletū i euia. tñ fuit magnuz sacramentuz: qd̄ postea fuit spūalr̄ cōpletum in xp̄o et eccl̄ia. Quia ex latere xp̄i exiuit sanguix et aqua. vñ hñt efficaciam et virtutē oia sacramēta eccl̄iastica; per q̄ regenerat̄ fideles et nutriunt̄ cōtinue. et m̄uplicata ē tota eccl̄ia. Et sic tota eccl̄ia dī os ex ossib⁹ xp̄i qntū ad firmos et pfectos fideles. et dī caro ex carne xp̄i qntuz ad infirmos et ibecilles. qz sati⁹ dī os ex ossib⁹ qntū ad fidē articuloz. et caro ex carne quo ad grām sacramētoz. Hā tā fides articuloz q̄ grā sacramētoz exiuit ex latere xp̄i: qnō exiuit sanguis et aqua et ait iohānes i sua canonica p̄. caplo. v. dicēs. Tres sunt qui testimoniū dāt i tra. sp̄s. aqua. et sanguis. Ista enī tria pbue rūt nō testimoniu fidei. q̄ xp̄s erat ver⁹ homo. et fuit x̄e passus et mortuus pro eccl̄ia sua sp̄sa. Itē ibidē i cruce xp̄s dimisit patrē qntū ad apparētiā: q̄ q̄i dere lictus a p̄e voluit pati et mori. et dimisit matrē ḡmēdatā disciplo. Et iō nō appellauit matrē s̄z mulierē. notificādo q̄ nō erat ibi nec patiebat̄ in cruce tanq̄ filius naturalis marie. et tanq̄ homo particularis s̄z tanq̄ sp̄sus eccl̄ie et redemptor vniuersalis. Et sic dicit aplūs et aug⁹. q̄ x̄ ibi reliquit patrē et matrē. et adhesit eccl̄ie vxori sue. quā ex suo latere edidit. Et sic facti sunt duo i carne vna quadā mystica et sacramētali et indissolubili vniōe Ex qua vxore xp̄s continue regenerat et multiplicat et nutrit et sanat plen suaz eccl̄iastica sacramēta. Et isto modo ec-

cl̄ia dī vxor xp̄i valde dilecta fīm ap̄lm et augustiūz. Tercio at mō tota religio xp̄i ana siue eccl̄ia dī sp̄sa xp̄i dīcta. Et hoc dupliciter. Primo inqntū xp̄s eam sibi in baptismo despōsavit. Et ip̄a sibi inter gram et incōcussam fidē pm̄isit. Secō in qntū xp̄s eā dītanit et varietate ornamētoz spūaluz decoruit. Unū de primo dīcit aplūs sc̄da ad cori. xi. Despōdi enim ros vni viro virginē castā exhibere xp̄o. De sc̄do aut̄ dī psal̄o. xluij. Ilstitit regia a dextris tuis i vestitu deaurato circumdata varietate. Itē psal̄o. lxvij. Rex vir tutū dīlecti dīcti et specie dom⁹ ei⁹ dīvīdere spolia ic̄. Itē ysay. lxi. Baudens gandebo i dño. et exultabit aia mea i dō meo. q̄ induit me vestimentis salutis. Et indumento iusticie circūdedit me. q̄i spon saz decorauit me corona. et q̄i sp̄sa z ornata monilib⁹ suis. Ex oīb⁹ sup̄dictis p̄z qualr̄ eccl̄ia inter cetera sortitur ista tria noīa. q̄ dī corp⁹ xp̄i inqntū ē p̄stituta et pulchra et bñē disposta varietate mēbroz rū officialiū. sc̄do put p̄cessit ex latē xp̄i et x̄o p̄tinue ex ea regenerat ples: dī vxor xp̄i. sed dī sp̄sa inqntū x̄o ip̄az summe diligit et eā magnis ornamentis decorauit et dītanit. Omnia ergo sup̄dicta p̄uidēs salōn in spū maxie contēplando psalmū xluij. et. lxvij. et ceteros psal̄os dō p̄ris sui cōfecit hoc canticū quintū et cetera seq̄ntia in quib⁹ dotat et ḡmēdat eccl̄iam spon sam suam in pulchritudie et optia dispositiōe membroz et in pulchritudie et varietate ornatus. et p̄fisiōe odoramētoz Itē ē aduertēdū. q̄ xp̄s sicut successiue ornauit et decorauit eccl̄ias sp̄sa z suā s̄z diuersos stat⁹ et gradus. ita p̄ter successiue ḡmēdat eam in residuo hui⁹ libri fīm diuersos status et gradus. Itē oīb⁹ qui to cātico cōmēdat eam p̄ statu aploz et

De quinto cantico.

discipulorū ante passionē suam. In octavo autē cātico p̄mēdat eā p̄ statu ap̄lorū et oīuz fidelū imēdiate post res̄rectionē. In nono autē p̄mēdat eā p̄ statu pugne martirū et religiosorū et doctoř. In vltio autē cātico cōmēdat eam p̄ statu p̄spita tis et pacis post cōuerſionez cōstantini. Itē rursus ē aduertēdū. q̄ x̄ps bis orna uit eccliaz suaz. Primo in principio sue ostēsiōis: q̄nō elegit singillatiz oēs ap̄los et discipulos et misit eos ad p̄dicādū. De cūdo imēdiate ante passionē q̄nō insti tuit sacramētū eucharistie et dedit aplis pfatez pficiēdi illō sacramētu. Et iō duo facit salōn in h̄cātico. Nam primo itro duicit x̄pm̄ decorātem eccliam suaz i principio sue ostēsiōis. Secōdō itroducit eūdē x̄pm̄ ornātez eandē eccliam suā imēdiate ante passionē suā. ibi. Gladā ad mon tez. Quantū ad p̄muz est aduertēdū. q̄ x̄ps nō solū ornauit eccliaz suā: s̄ etiam p̄mo formauit eā et parturiuit. et p̄duxit eā de latere suo. et regenerauit p̄ bap tismū. et disposuit et distinxit eā in varie tate mēbroz. q̄nō i principio elegit ap̄los et disciplos et baptizauit eos. Et tūc or nauit eam et decorauit q̄nō tradidit p̄ta rem discipulis. Et misit eos ad baptizan duz. vt p̄ mathei. x. Et luce. ix. i. x. Tūc enī x̄ps dedit ecclie sue in aplis et disci pulis oīlos. et capillos. et dētes. et labia et collū. et vbera et cetera membra. Hoc ergo p̄uidēs salōn memorat in hac parte octo mēbra spōse x̄pi. Et introducit x̄ps p̄mēdantē eccliam spōsam suam i optia dispositiōe istoz octo mēbroz que sunt ista. s. oculi. capilli. dētes. labia. eloquī. gene. collū. vbera. p̄ que quidē membra intelligit octo stat⁹ siue officia ecclie. An p̄ oīlos itelligit ap̄los et platos ecclie. quibus x̄ps reuelauit secreta sua. p̄ quos

quidē ap̄los ecclia videt mysteria sacre scripture tanq̄ p̄ oīlos. et p̄ capillos in telligit poplos. Hā sicut capilli descen dunt et p̄cedūt et depēdēt a capite et m̄l tiplicātur in magnū numerū: ita populi fideles descēdūt et depēdēt a x̄po capite ecclie. et multiplicātur in magnū nume rum p̄ regenerationē baptismale. Itē p dentes intelligit eosdē ap̄los et platos et doctores et p̄dicatořes ecclie. p̄ quos ecclia masticat et rumiat et digerit intelligētiā sacre scripture tanq̄ cibos spūles ipius aīe. Itē p̄ labia intelligit p̄mo eosdē ap̄los et doctores qui p̄dicarūt et p dicant populis doctrinā euāgelicā. Et ex p̄nti intelligit populos fideles qui cō fitentur fidē articuloř et x̄itatē euāgeli cam. Et p̄ eloquī dulce intelligif ipa ve ritas euāngelica quā apli p̄dicarūt. et p ut ipa ecclia catholica cōfiteſ. Itē etiā p̄ eloquī dulce intelligūtur officia ecclia stica et oīones fidelū que fiūt in ecclia. Itē p̄ genas itelligunt̄ viri religiosi et vir gies et ztinetes i qb̄ p̄sistit hoītas ecclie. Itē p̄ collū itelligunt̄ plati ecclie qui po siti sunt in turri ecclie tanq̄ sup̄ turrim dō ad speculandū: ne veniant inimici ecclie ad inuadendū eam. de quib⁹ dī eze. iii. et xxiiij. Fili hoīs: speculatorē dedi te domui isrl. Itē p̄ duo vba ecclie similia duob⁹ gemellis capree: itelliguntur duo testamēta: quorū lacte et doctna nutrīt fideles. Et et p̄ vnū vber intelligif fides articuloř siue doctna sacre scripture. Et p̄ aliud intelligif grā sacramētoř. quib⁹ duob⁹ vberib⁹ tota xp̄iana religio fruiſ et crescit et nutrit in hac peregrinatiōe. Sub tali ergo dispositiōe mēbroz deco ranuit et formauit x̄ eccliam spōsaz suā. Ip̄e eīz x̄ dedit oīlos colūbinos spōse siue: q̄nō dixit aplis. Estote prudētes sic

De quinto cantico.

serpententes / et simplices sicut columbe
mathei. x. Itē ipē dedit sibi copiā capil/
loꝝ qnō dixit ibidē. M̄essis quidē multa
opariſ autē pauci. Et iohā. iiiij. qnō dixit
Videſt regiōnes qz albe ſunt ad mēſſes
Itē tūc dedit xp̄s dentes ecclie ad rumi
nādum / et ſuggerendū qnō dixit. Veniet
ſp̄s veritatis / et docebit vos oēm xitātē.
et ſuggeret v̄b oia que dixi vob̄. io. xiiij.
Itē qnō aperuit eis ſenſum et intellige/
rent ſcripturas. luce. xxiiij. Itē tunc de/
dit eis labia coccinea ad loquendū eloqui
um dulce qnō dixit eis. Dū ſteteritis an
te reges / et p̄ſides nolite cogitare qnō aut
quid loq̄mini/dab̄i eiz v̄b in illa hora qd
loquamini. mat. x. Itē tūc dedit xp̄s ec/
clie genas rubeas ad p̄bendū bona exē,
pla honestatis populo. qnō dixit apl̄is.
vos eſtis ſal tre: qz ſi ſal enauerit: i quo
ſalief. Et vos eſtis lux mūdi p̄bēdo ſuple
exēplū vite / et doctrine. Itē tunc xp̄s de/
dit ecclie colluz / et turrim fortitudinis ad
tolerādos / et repellēdos incurſus inimi/
coꝝ qnō dixit. Ecce ego mitto vos ſicut
agnos in medio lupoz. Holite timere
eos qui occidunt corpus ic̄. Itē tūc xp̄s
dedit ecclie duo vhera ad lactādos fide/
les qnō dixit petro. Pasce oues meas
ic̄. iohā. xxi. Et ſic p̄z qualr xp̄s diſpo/
ſuit et decorauit ſp̄oſam eccliam varieta
te mēbroꝝ fm exhibētiaz ſuā. et q̄l̄ red/
dit ip̄am pulchram et ſufficiētem nec de/
ſiciētem in neceſſarijs. Et de hac pulchri
tudine / et ſufficientia et optia diſpoſitione
p̄medat eā xp̄s in hoc quinto cātico dices
Oꝝ pulchra es amica mea ſponsa in di/
ſpoſitiōe membroꝝ ſuple. Et ꝝ pulchra
es i aparatu et ornatu veſtimētoꝝ / et odo/
ramētoꝝ ſuple. Et notanter dicit. bis. ꝝ
pulchra es. s. ut vñu referaf ad diſpoſiti/
onē mēbroꝝ; et alterū ad ornatū veſtimē

toꝝ et odoromentoꝝ. ut patebit. Et iđo
quo ad p̄mū ſubdit. ocli tui colubarū. i.
pſpicaces et penetrantes mysteria ſacre
ſcripſe ſicut oculi colubarū. q̄ ſi dicat. ꝝ
apl̄i et plati et doctores p̄ quos vides tā
ꝝ p ocl̄os ſunt pſpicaces et penetratiui
ſicut oculi colubarū. quia quecunqz audi/
ui a p̄re meo nota feci eis. Et iſta ſcia qm̄
dedi eis nō ē inflata et ſupba et leonina:
ſed hūlis et colubina. et non dedi apl̄is
et doctorib̄ meis ocl̄os leonū ſupborū
ſz ocl̄os ſimplicium columbarū. Qz quia
iſta ſimplicitas / hūilitas latebat in mē/
te / et pſcia aploꝝ. qz ſcia eoꝝ erat nō iſla/
tar: ſz cū interiori humilitate / et bona itē/
tione / et caritate: iđo ſubdit. Albsqz eo qđ
intrinſecus latet q̄ ſi dicat. Oculi tui intel/
lectuales ſunt ſubtiles / et pſpicaces ſicut
columbe/nō cū tumore ſupbie: ſz cuꝝ hu/
militate / et caritate in cōſciencia latente.
Et iō nolti eligere ad aplatū philoſofos
et impatores: ſz ſimplices / et pſcatores
vt n̄ p philoſophos lucratet pſcatores
ſz p pſcatores lucratet philoſophos et
impatores. Et infirma / et abiecta / et hu/
mia huius mūdi elegi. vt fortia / et ſuperba
queqz pſunderē / et vicerē. Deinde cū dicit
Capilli tui ic̄. comparat capillos. i. po/
pulos ecclie ſp̄oſe xp̄i gregib̄ capraruꝝ
que generant / et multiplicantur i mōte ga/
laath. Uo cuius itellectū ē notādū ſicut
dictū ē i expoſione cātici moysi / et legitur
numeri. xxxij. ꝝ in monte galaath / et i to/
ta tra basan q̄ adiacet iux montē galaath
generant et multiplicant magis greges
cap̄ꝝ ꝝ alibi: ſicut accidit ꝝ vna ſigio aut
tra ē magis apta ad gñatōez quoꝝ ſuā
aialiuꝝ ꝝ alta. Ita illa regio ē apta et v̄b
rima paſcuis p aialib̄ alēdis et generan/
diſio petierunt eā filiū ruben in ſortem
tanꝝ maiores. vt p̄z numeri. xxxij. jdeo

De quinto cantico.

sponsus cōparat capillos. i. pplos ecclie
sponse sue gregib⁹ caprū q̄ ascenderūt de
monte galaath. Unde ē aduertēdū q̄ in
hebreo ponit vñ verbū qđ significat ca
lefieri in generatione. vbi dī. Capilli cui
sicut greges caprū que caleſiūt de mōte
galaath. q̄ dicat q̄ populi tui sunt mul
tiplicati i magnū numerū p totū orbem
terrarū p regenerationē baptismalē sicut
greges caprarū p calorez coyz carnalis
multiplicātur i mōte galaath. et idē sen
sus est. Nā populus xpianus ascēdit et
multiplical⁹ est i magnū numerū p bap
tismū. sicut capre ascēderūt et creuerunt
i magnū numerū in mōte galaath p ge
nerationē carnalez. Deinde cū dicit. Dē
tes tui sicut greges tōsaz. cōparat dētes
huius spouse qui sunt apli et pdicatores
et euangeliste et doctores gregib⁹ ouium
eiusdē regiōis. Unde ē aduertendū q̄ q̄
illa regio ē calida: greges ouiu balneant
et lauant in aquis illi⁹ planicie basan. et
dū oves sunt lote ascēdūt ad mōte gala
ath et ceteros montes circūadiacētes. et
sic fuit albissime et pigues. et sic tā oves
q̄ capre sunt valde generatiue. et sic ml
tiplicāt plem et generationē in magnū
numerū. intātū q̄ nulla ē sine ple. ymo
dicif q̄ pariūt geminos fetus vltra con
suetudinē ouiu et capraz aliaz regionū
Et iō in duobus q̄parat dētes ecclie gre
gib⁹ capraz et ouiu illius regiōis. Hrio
in albedie et mūdicia. Scđo i fecūditate
et vbertate prolis. dicit ergo. Dētes tui
qui sunt apli et euāgeliste et doctores et
predicatores sunt albissimi et mūdi sicut
greges tōsaz. i. ouiu. que ascenderūt de
lauachro et balneo in estate in illa regio
ne. et sunt fecūde in gnōne intātū q̄ oēs
sunt fecūde duob⁹ gemellis. q̄ quelz ea
rum parit duos gemellos. et nulla ē ste

rilis sine prole inter illas. q̄ dicat. Q̄ ita
fuerūt apli et euāgeliste et doctores et pd
icatores in p̄mitua ecclia. s. mūdi et pu
xificati p xp̄m ex lauachro baptismali. et
ita secūdū p dona grāz: q̄ nullus fuit ste
rilis et sine fructu inter eos. q̄ vniuersit
qz eoz non solum conviertit vnam pñi
ciā p suā pdicatiōez: s̄ etiā duas et tres.
Ad cū⁹ intellectū ē aduertēdū q̄ sicut in
boie naturali sunt dentes anteriores qui
dñr inscisorij ad scindēdū. et sunt alij col
laterales qui dñr molares ad molendū
et terendū et ruminandū cibū matialem
Ita p̄t ecclia sponsa xp̄i hūt dentes an
teriores in p̄ncipio. s. aplos et euangeli
stas qui insciderunt nobis sacrā scriptaz
in qttuo euangelia et eplas et canōicas
et act⁹ aploz et apocalipsiz. Sed postea
dati sunt ecclie dentes posteriores et mo
lares. s. doctores et pdicatores qui p̄triv
erunt et digesserunt et glosarūt et decla
rarūt et ruminarunt nobis totā doctrinā
euangelicā et aplicā quā illi p̄ isciderāt.
Et sic nullus illoz fuit sterilis s̄n fructu
ymo quilz illoz talētū sibi a xp̄o traditū
geminavit. et oēs reuersi sunt ad xp̄z por
tantes manipulos suos. sicut x⁹ dixit eis
Ego misi vos vt eatis et fructū afferatis
et. jo. xv. Sed q̄ ipi apli et euangeliste
et doctores et pdicatores et prelati non
solū sunt dētes ecclie ad scindēdas et ru
minandas sacras scripturas: s̄ etiā sunt
labia ad loquēdū et pdicādū doctrinā
euāgelicam et aplicam populis fidelib⁹.
J̄do subdit. Sicut vitta coccinea labia tu
a. vñ labia aploz et euāgelistarū et ouiu
doctorum dicuntur coccinea. q̄ nunq̄
fuerunt sine rubedine et ardore et igne
caritatis. q̄ finis totius legis est caritas
Et sic oēs loq̄banf cū rubedie caritatis.
J̄do dñr habere labia coccinea. vñ sicut

De quinto cantico.

rubedo cocci siue alquermes decorat labia pulchre mulieris: Ita rubedo caritatis decorat totā sacrā scriptam. nec pōt esse aliquis bon⁹ nec ei⁹ op⁹ meritoriu⁹: nisi fundetur ⁊ pcedat a caritate ⁊ tēdat in caritatē. Et iō eloquiū talium labiorum dicitur dulce. ⁊ generat dulcedinē in ajo audītiū cum fide ⁊ caritate attēdentiū. Et qz tota sacra scriptura pcedit a talib⁹ labijs et inter talia labia xlslatur et rumi naſ. iō dicit dō psalo. c. xviii. Quā dulcita fauicibus meis eloquia tua super mel ori meo. Itē psalo. xviii. Desiderabilia sup aux et dulciora sup mel et fauū. et h̄ intēdit innuere spōsus cū ait. Sicut vita coccinea labia tua. et eloquiū tuū dulce. Deinde cū dicit. Sicut fragmē mali punici: ita et gene tue. Cōmēdat spōsaz suā eccliaz quo ad statū religionis et honestatis. siue de religiōe et honestate q̄ debet nitere ⁊ polere principalr ois platus et religiosus ⁊ ex p̄nti ois fidelis. q̄ quidez religio ⁊ honestas maxie ostēdit i genis et in erubescētia genaz. Ad cui⁹ intellectū ē notādū. q̄ gene sunt ille ptes vult⁹ q̄ sūt īmediate sub oclis tenētes nasū i medio. Et sic sūt ptes antiores ⁊ nude. q̄s ptes nasa pilis nō coopuit sicut cetas partes capitis. nā natura coopuit verticem capitis capillis: et textit tēpora et maxillas pilis barbe in viris: et tñ dimisit solas genas nudas sine pilis. vt p barbam oñdā fortitudo et granitas et autoritas in viro. et p genas circūqqz siue ad lafa cōtectas oñdā veritas ⁊ honestas in eo quo ad pueratioz. Unū gene sunt nūcie ⁊ q̄i speculuz cordis ⁊ interioris itētiois quo ad gaudiū ⁊ letiā ⁊ tristiciā. ⁊ timorem ⁊ audaciā et xitatiē. H̄az q̄no quis gaudet i corde rīdēdo ostēdit gaudium i genis. et q̄no tristaf demissis genis inci-

pit flere. ⁊ sic oñdit i genis dolores corvis. et q̄no timet mortez ilico gene hois pallescunt. eo q̄ sanguis fugit ad tegendū et subueniēdū cordi. s̄ si timet ifamiam. tūc gene erubescut quodā leni rubore. eo q̄ sanguis exit ad superficiē genaruz volens q̄i eas coopire: ne ledātur aliqua infamia. Itē q̄no quis nil timet ⁊ loquitur xitatiē: tūc loquitur vultu sereno nō mutato. cui⁹ oppositū facit q̄no loquitur mendatiū. Et sic p̄z qualr gene sunt species culuz honestatis et xitatis totius hois. Et iō natura reliquit eas nudas. s̄ cir- cūtexit eas pilis capitis et barbe i viris s̄ qz femine nō habet barbā: iō nutriunt comaz ⁊ crines capitis vt possint tegere tēpora ⁊ maxillas ad circūtegēdas genas. Et possib⁹ sunt nupte: cōsuetudo et nasa docet q̄ velent et tegant caput et collū et maxillas artificialit cū pannis lineis aut sericis: ut solus vult⁹. s. oculi et gene et os maneat nud⁹ ad exercēda officia eoz puta oculi ad vidēdū et os ad loqndū et gustandum/ et nares ad odorandum/ et gene ut sint speculum supradictoruz. scilicet veritatis et honestatis. Et ideo dicit salōn in psona xp̄i in hac pte. q̄ sicut ista spōsa xp̄i h̄t oculos qui sunt apli et plati et doctores: ita similit habet genas qui ē platoruz stat⁹ ⁊ religiosoruz in quib⁹ tanq̄ i speculo oñdā veritas et honestas xp̄iane religiōis. et debēt esse speculū religionis et honestatis et veritatis i vita et doctrina vt exēplo et doctrina eoz celi moueant ad credēdū et bñ opandū. De quib⁹ dicit xp̄ mat. v. Vos estis sal tre/ et vos estis lux mundi ⁊ c. Et iō cōpat statū platoruz et religiosoruz et toti⁹ xp̄iane religiōis ad fragmen mali punici siue granati p medium secti. primo multa grana sub quodā oridine pgregata ⁊ situata. Scđo qz oia illa

De quinto cantico.

sine macula. **S**ed h^{is} virgo maria fuerit sep-
tota pulchra sine macula. put d^ct^m ē in
scđo cantico. et diceſ in seqñti q̄sito: **T**a/
men ista rñſio nō enacuat difficultatem.
Nam apls scđa ad cori. xj. de tota ecclia
dicit. **D**espōdi enīz vos vni viro virginē
rastā exhibere xpo. **I**te ad ephe. v. dicit.
q̄ xps exhibuit et reddidit eccliaz spōsaz
luaz nō habētē rugā neq̄z maculā. **E**t
iō ad tollendā huiusmodi difficultatē est
aduertēdū. q̄ iste terminus tot^o. tota. to-
tum. q̄noq̄z ḡnotat i reb^o totalitatē for-
me. q̄noq̄z totalitatē materie. vñ totali-
tas forme domus est ipa pulchra et decēs
figura ei^o. **S**ed totalitas materie dñr lapi-
des et cimētū et ligna et tegule. et sic do-
mus poterit esse tota pulchra rōe optie
et decētis forme. **I**z hēat aliquā partē ma-
teriale turpez pnta aliquēz lapidez vel
lignū. **I**te ergo pariter in ecclia esl cōsi-
deranda totalitas forme: que cōsistit i fi-
de articuloz et grā sacramētoz et obſuā-
tia p̄ceptoz et varietate et sufficiētia gra-
duū et officioz. **S**cđo est p̄siderāda tota/
litas materie q̄ cōsistit i multitudinē et di-
versitate mēbroz tā infirmoz. q̄ sanoz
Primo ergo modo rōe forme ecclia spō-
la xpi est tota pulchra sine aliqua macula.
q̄ sufficiēter xps decorauit eā virtutibus
theologalib^o. s. fide. spe. et caritate. et sep-
tez donis sp̄s sc̄ti. et grā septē sacramēto-
rum. et optima lege euangelica. et suffici-
enti copia ministroz et graduū et officio
ru. et sic nihil deficit ad pulchritudinem
forme eius. **S**ed ppter hoc non tollitur
qui ecclia hēat aliqua mēbra materialia
turpia p pc̄m et infirma. nec tollit qui
aliquis minister ecclie aut prelat^o possit
male et indecēter vti officio suo. absqz h^{is}
q̄ deturpet pulchritudiem forme ipius
ecclie. vñ ecclia ppter hoc hēt copiā pul-

chritudis sacramētoz et officioz. vt pos/
sit assidue mūdare et pulchritudine mem-
bra materialia que cotidie deturpanſ sor-
de pcfi. Et sic ecclia semp ē tota pulchra
sine macula rōe forme. q̄ fides ecclie nō
patitur secū aliq̄ falsuz aut mēdaciū. n̄c
caritas aliq̄ pc̄m. nec spes aliq̄ terre/
nū: quin tēdat in altuz. et sic de singulis
partib^o formalib^o ecclie. **E**st autē itez
aduertēdū. q̄ formarū quedā est tota in
toto: et tota in qualibet parte: sicut aia
intellectua. Et quedā ē tota in toto: sed
nō i aliq̄ pte. sicut forma circuli. Et qdaz
est tota in toto: et in aliq̄ parte: h̄z non in
qualibz parte: sicut forma sensus tactus
est i toto aiali: et etiā in aliq̄ pte: h̄z nō in
ossib^o. **I**ta ergo ē dicēdū de forma ecclie
q̄ est tota in toto corpore ecclastico: sed
nō in qualibz pte et mēbro materiali. h̄z
potuit repiri in virgīe maria tota forma
ecclie. pnta fides articuloz et tota grā sa/
cramētoz et obſuātia p̄ceptorū. et tota
varietas et copia graduū et dignitatū. q̄
fuit virgo et sponsa et secūda et euāgeli/
sta et martir. put fuit dictū sup magnifi-
cat. et sic fuit tota pulchra quo ad formā
ecclie. **S**ed diceret forsitan aliquis. q̄ virgo
maria nō fuit sacerdos. et p pñs nō po/
tuit p̄ficere eucharistiā nec ministrare a/
lia sacramēta. et p pñs nō hūit totā pul/
chritudinē ecclie. **A**do hoc respondeſ. q̄ h̄z
virgo maria nō fuerit sacerdos ad p̄ficiē/
dam eucharistiā: tñ hūit aliquid equiva/
lens et etiā supercedēs: qd nunq̄ hūit ali/
quis sacerdos hñ^o ecclie. **N**az illud idez
corpus xpi. qd consicit sacerdos p verba
cōsecrationis. cōfecit virgo maria in suo
vētre virgiali ex puris sanguinib^o suis o/
pere sp̄s sc̄ti. **I**tem sicut sacerdos p illa
xba facit descendere xp̄m in illud sacramē-
tum et iquit ambrosius: ita virgo maria

De quinto cantico.

dicēdo. Ecce ancilla dñi fiat mibi fm ver
bum tuū. fecit filiūz dei descendere de celo
et sumere illā carnē ex ea: quā consecrat
sacerdos. vt inquit aug⁹. Itēz sicut xp̄s
sacerdos eternus sc̄ificat fideles p̄ sacer
dotes t̄porales ministrātes eccl̄astica sa
cramēta:ita p̄ vocē & salutatione virginis
matri sue sc̄ificauit iohānē baptistā. et
illustranit elisabeth sp̄ū ppheticō. prout
dictū est in expositiōe sup̄ magnificat. et
sic p̄z qualitez tota ista eccl̄ia est tota pul
chra sine macula quo ad formā. licet ba
beat aliqua. ymo multa mēbra materia
lia infirma et so:de p̄ctī deturpata. et p̄z
etīā qualr̄ virgo maria ē tota pulchra si
ne macula nō soluz quo ad formā totaz
ecclie: s̄ etīā ē tota materialr̄ pulchra. qz
nunq̄ in eius corpore: aut aīa locis po
tuit inneniri p̄ctī. vt inquit aug⁹. i fmōe
sc̄do de nativitate virginis. & nunq̄ fuit in
tenbris: s̄ semp in luce. et nunq̄ i nocte
s̄ semp in die. vt inquit jeroni⁹. sup̄ ps.
lxxvii. Sc̄do autē dictū ē in hoc quito cā
tico quō eccl̄ia fuit coronata. i. triūpha
uit de capite amana/ et de v̄tice sanir. et
hermon. et de cubilib⁹ leonū/ & de mōti
bus pardoy. Et dictū est quō oīa dicta i
hoc cātico. et q̄ttuor p̄teritis principalr̄
x̄ificatur de virgine maria. eo qz tūc erat
principalis mēbruz ecclie post xp̄m. Et
iō est hic vidēdū quō virgo maria trium
phauit de capite amana. et de vertice sa
nir &c. Ad cuius intellectū ē aduertēdū
& amana ē mons in fine terre p̄missiois
inter aquilonē & meridiē plenus p̄petib⁹
Et iō iterpretaſ iniquus aut coāgustiās
aut p̄primēs/ aut angēs: qd̄ ē p̄priū p̄pe
tibus. vñ p̄pēs dī anguis ab angēdo. eo
qz tortuoso circulo angit hoīem. et iniq
astucia insidiatur et iniquo et mortifero
morsu mordet hoīem. Et iō i hoc loco p

amana itelligif̄ diabolus p̄pēs antiquis
qui astu iniquo & mēdati decepit primos
parentes. Et momordit eos septuplici
morsu. s. morsu p̄ctī in aīa: et morsu vēn
noſe p̄cupiscētē in carne. Et morsu mor
tis et incineratiōis in corpore. & specialē
momordit mulierē morsu erūpnaz i cō
ceptu & partu. et morsu subiectiōis & se
uitutis. qz subiecit eaz sub potestate viri
que ante erat cōsortia & equalis. Et hos
septe morsus trāsmiserūt primi parētes
ex sentētia dñi i oēs posteros. vt p̄z gen⁹.
iii. Et sic p̄z qualr̄ p̄pēs antiquis triū
phauit de primis parētib⁹ et de suis po
steris p̄ hos septe morsus. Qz si cū cari
tate et attētioe volumus cōtemplari hoc
misteriū i sacra scriptura: videbim⁹ qua
liter p̄pens antiquis nō potuit mordere
virginē mariā matrēz xp̄i aliquo morsu
illoz septe. nec p̄ p̄ns triūphauit de ip̄a
ymo virgo maria triūphauit de ip̄o dia
bolo antiquo p̄pente: qd̄ sic p̄baf ex snia
et decreto dei in ip̄a sacra scriptura. vñ
legif̄ gen⁹. iii. qz postq̄ ex suāsu p̄petis euā
comedit fructū & ddit ex eo ade viro suo
ambo cognoverūt se esse nudos & confu
sos p̄ qd̄ derotatur cōfusio et corruptio
culpe tam in corpore q̄ in aīa. Et tūc de⁹
p̄mulgavit sniam cōtra oēs tres. s. p̄tra
serpentem & oēs cōplices suos diabulos
Et p̄tra euā & p̄tra adam. que quidē sen
tentia fuit data et p̄mulgata fm ordinem
put p̄ctī fuerat p̄petratū. vñ qz serpēs
primo ex inuidia decepit mulierem. & ex
inde mulier persuasit viro: vt comedeteret
iō p̄ prius fuit lata sentētia & maledictio
p̄tra serpentē. et exinde p̄tra mulierē: et
ultimo cōtra virū. & totā eoꝝ posterita
tem. Qz ante q̄ de⁹ p̄ferret & promulga
ret sentētia cōtra euām & adam cū eoruꝝ
posteritate simul in sentētia data contra

De quinto cantico.

diabolū fuit virgo maria exempta et pri-
uiliata a comuni sūia humane nature
lata in primis parentibus. ymo in eadez
sententia lata cōtra diabolus de⁹ prenūci
auit qualr virgo maria debebat triūpha
re de diabolo. et nō subici nec cōprehēdi
in sententia lata ptra primos parētes et
eoz posteritatē. vñ dixit de⁹ spēnti. Ma
ledictus eris iter oia alantia; inimicias
ponam inter te et mulierē. et semē tuū
et semen illius. ipa cōteret caput tuū. Et
insidiaberis calcaneo eius. Deinde deus
pronūcianuit et pmulgauit sūiam contra
mulierē dicēs. Multiplicabo erumpnas
tuas et pceptus tuos. i dolore paries fi
lios et sub potestate viri eris; et ipē dñā
bitur tibi. Deinde vltio pmulgauit sūiaz
cōtra virūz que fuit cōis ptra oēs poste
ros vtriusqz sexus dicēs. Maledicta ter
ra i ope tuo. In laborib⁹ comedes ex ea
tūctis dieb⁹ vite tue. Spinas et tribulos
germinabit tibi. et comedes herbas fre
. In sudore vultus tui vesceris pane tuo
donec reuertaris in terrā de q̄ assumpt
es; q̄ puluis es. et in puluerē reuertaris
Ex hac triplici sūia p̄z q̄ septē mala ptra
xerūt primi parētes ex pcfō et sūia dei.
Primo fuit iflīcta eis corruptio et mor
bus cōcupiscētie in carne et sensualitate.
ex cui⁹ cōsortio aia cōtrahit culpā origia
lez p̄ hoc qđ dixit de⁹ spēti. Tu insidiabe
ris calcaneo eius. i. inficies eins carnem
et sensualitatē: q̄ est calcaneū aie. Et eti
az per hoc qđ dixit deus ipi ade. Ma
dicta terra. i. maledicta caro et sensuali
tas in ope tuo. i. ex pcfō et inbedientia et
esi cibi phibitiz; q̄ spinas pcfi originalis
et tribulos pcfi actualis germinabit tibi
q̄c. Hoc autē dixit. q̄ caro infecta p so
lum cōsortiu in aiatione infligit pcfi ori
ginale in aia. Et possea sensualitas cor
/

rupta causat et infligit pcfm actuale i aia
et voluntate p̄ solū cōsensum et opatiōez
Itē ex sūia data mulieri p̄z qualr tripli
cem penā incurrit mulier ex pcfō. Prio
penā erūpnarū et misie quā quelbz mu
liez patit omni mense ex menstrio. Be
tūdo dolorē in pariēdo. Tercio subiectio
nez sub potestate viri. Per sūiaz autē datā
cōtra adaz incurrit totū genus hūanuz
nō soluz labore corporalez; s̄z etiā male
dictionē et corruptionē carnis et sensua
litatis; que cōtinue germiat spinas et tri
bulos pcfōz in aia. Et vltio incurrit re
solutionē et putrefactionē et incineratio
nem in morte. Ex sup̄dictis sequit⁹ p̄io
q̄ septē mala incurrit totū genus hūanū
ex pcfō primoz parētu ex sūia dei: quoq
quattuor sūt comūia oib⁹ hōib⁹ vtriusqz
sexus descēdentib⁹ a primis parētib⁹ per
naturalez generationez. i. corruptionem
carnis stue morbiū cōcupiscētie. Scđo pec
catū originale in aia. Tercio actuale i vo
luntate p̄ cōsensuz. Quarto resolutionē
in terrā et putrefactionē et incinerationē
per mortē. Sole autē mulieres incurre
rūt penā erūpnarū in mestruo et i cōcep
tu. et dolorē in partu et subiectionez viro
Et sic p̄z qualr diabolus spēs antiquis
sup̄dictis septē morsib⁹ momordit totuz
genus hūanuz. et p̄ gñis triumphauit de
primis parētib⁹ et de tota eoz posterita
te p̄ hos septē morsus. Scđo sequitur ex
sententia et decreto dei. q̄ virgo maria nō
fuit cōprehēsa i sup̄dicta dei sūia lata cō
tra primos parētes et eoz posteritez.
ymo ex dei decreto fuit p̄reēpta et ex
cepta a tali sūia. et p̄ gñis spēns antiqu⁹
nō triumphauit de ea. qđ p̄baſ. nā anteq̄
ferret de⁹ sūiam cōtra primos parentes
dixit diabolo. inimicias ponaz inter te
et mulierē. s̄z ipa conteret caput tuū: tūc
g. ii.

De quinto cantico.

manifestum ē. q̄ ista q̄ erat cōtrīfa caput serpentis nō fuit ena. q̄ ip̄a iā erat victa et cōtrita p̄ sp̄tē: ymo sibi data fuit sententia p̄ oib̄ suis posteris. Ergo sequit̄ q̄ illa mulier q̄ erat cōtritura caput sp̄tē tis: erat sola virgo maria. p̄ ut indifferē ter tenet cōcorditer oēs catholici doctores. ergo sequit̄ q̄ ille sp̄tē antiqu⁹ num q̄ potēat mordere virginē mariā: postq̄ per eam caput eius erat cōterēdum. Ex quo p̄z q̄ virgo maria nullo illoꝝ septes morsū fuit p̄ sp̄tē morsa nec vulnerata. q̄ aliter nō cōtriuisset caput sp̄tē. Et sic etiā p̄z q̄ cū antiquus sp̄tē triumphasset de oib̄ alijs: tñ nō valuit triumphare de virgiꝝ maria: postq̄ nullo mor su potuit ip̄am mordere. ymo ip̄a virgo maria triūphauit de antiquo sp̄tē: post q̄ cōtrivit caput eius. Et sic p̄z qualr ex sn̄ia et decreto dei fuit promulgatus triūphus virginis marie cōtra diabolum. et fuit prenūciata exceptio eiusdē a cōi sn̄ia alioꝝ: anteq̄ cōis sn̄ia pmulgaret. cuius effectus patuit postea p̄ expientiā. Nam oēs doctores concordant q̄ virgo maria fuit exempta a triplici pena inflictā oib̄ mulierib̄. q̄ nō ex mēstrolo nec coitu. s̄ ex purissimis sanguinib̄ ope sp̄s sc̄ti xp̄z cōcepit. vt p̄z luce p̄io. et sine dolore perit et nō fuit viro subiecta. q̄ solū das tus ē sibi in obsequiū et custodiam: et vt testis sue virginitatis. Itē oēs cōcordat q̄ fomes carnis in ea a principio fuit extinctus vel ligatus. et oēs cōcordat q̄ nō poterat peccare mortalr nec venialr. eo q̄ a principio fuit in ḡra confirmata. Et iam tota eccl̄ia cōiter tenet cū augustino q̄ corpus ei⁹ nō fuit in sepulchro incineratū: s̄ q̄ aīa in tercia die recuperavit corpus glōsuz. Ex quib̄ p̄z q̄ in his sex virgo maria nō fuit cōprehensa n̄c subiecta

comuni sentētie date et late primis parētib̄. q̄ tota eccl̄ia nō hēt aliūde vñ hoc possit excusare: nisi q̄ virgo maria ante fuit exēpta: q̄ pmulgaret communis sn̄ia eo q̄ erat cōtritura caput sp̄tēs. ne mor deret eam. ergo p̄ eādez rationē et locus autoritatis cogimur dicere. q̄ virgo maria fuit exēpta a morsu p̄cti et culpe ori ginalis: q̄ aliter nō cōtriuisset caput serpentis. et p̄ oib̄ sicut p̄cedit q̄ virgo maria triumphauit de serpente quo ad sex morsus. ita triumphauit de illo. quo ad septimū morsum: qđ est p̄ctū originale. qui est primus morsus quo sp̄tē mor det et sauciat hoīem in aīa. Et sic p̄z quāliter virgo maria perfecte cōtrivit caput serpentis et triūphauit de ip̄o. Et hoc est qđ intēdebat dicere salōn in persona xp̄i dirigēs verba cātici ad virginē mariā dicens. Tota pulchra es amica mea: et mācula nō est in te. q̄i dicat nulla macula pectati nec aliqua illaꝝ septē penaz est in te que fuerūt inflicte in adā ex p̄cto eius et sn̄ia dei. iō veni de libano puritatis et cōronaberis. i. triūphabis de capite amana. i. de capite antiqui sp̄tēs: qđ cōtrivisti. qđ quidē caput cōtritū et calcatum sub pede et calcaneo tuo non potuit te mordere aliquo illoꝝ septem morsuum. Quomodo autē virgo maria fuit obligata i adā quo ad naturā: s̄ illa obligatio nō potuit trāsire ad p̄sonā p̄ptē p̄vīa sc̄ificationem sc̄tam in primo instāti sui esse. eo q̄ aīa illa simul fuit creata et sc̄ificata et infusa: et sic simul fuit sc̄ificata caro cū aīa. et etiaz caro potuit sc̄ificari ante aīationē p̄ virtutē sc̄ti sp̄s. Et sic p̄sona virginis nō fuit obnoxia alicui p̄cto s̄ semp fuit templū et tabernaculū sp̄s sc̄ti a principio sue creatiōis. Et quō oēs autoritates sacri canonis et sacrorū doc-

52

De quinto cantico.

toꝝ inducere cōtra h̄ ppositū nō pcedūt nisi de p̄co nature: iam ostēsuz et declaratū fuit largo modo i expositiōe psal. xl. et sup magnificat et partiz supi i cā tico. ij. Et iō hic nō oportet īmorari: sed sufficit ostendere qūo virgo maria triūphauit de capite amana. i. de p̄co origia li et actuali et veniali. et qūo triūphauit de corruptiōe et somite carnis. et de tripli maledictiōe et miseria inflicta ceteris mulierib⁹. Ultio triūphauit de morte qz nō potuit eam incinerare. ymo refrexit in corpus ḡlosum. Et sic p̄z qualr triūphauit de capite amana. i. de capite fpen tis antiqui qd cōtrivit. Et sic non solum fuit benedicta inter oēs mulieres: s̄ etiā inter oēs hoīes vtriusqz sexus. qz ab oī maledictiōe fuit īmuniſ. ymo maledicto eue. et oīuz hōiuz fuit cōuersa in bēdic tionē marie. vt inquit augustin⁹. Scđo ē vidēdum qūo virgo maria triūphauit de vertice sanir. Ad cuius intellectū est no tāduz: q vltra amana qttuor mōtes pu gnarūt cōtra virginē mariā de quib⁹ ipa finalr triūphauit. s. sanir et hermon. et mōtes et cubilia leonū. et mōtes pardorum. p quos quattuor mōtes intelliguntur qttuor potestates et pditiones hoīuz qui conati sunt ipugnare virginē mariā et eius virginitatē et dignitatē. Primus mons dī sanir qd interpretat de lucernī sive sciētie. Et sic vertex sanir idē est q al titudo sive tumor aut elatio et faust⁹ scie philosophie mūdane. per qd intelligitur faustus et elatio philosophoz hui⁹ mūdi Hermon autē interpretat anathema. i. maledictio et separatio p quē mōte intelligit iste mundus et sollicitudo ei⁹. q separat hoīes a deo. vel intelligūt oēs indei et oēs infideles qui sunt a deo separati et male dicti. Per mōtes vero et cubilia leonum

intelligūt reges et principes hui⁹ mūdi maxime populi gētilis et infidelis. Et etiā p cubilia leonū intelligūt templa ydoloz vt patebit. Per montes x̄o paradox in scriptura cōter intelligūt oēs heretici. eo qz multis et falsis et fictis colo rib⁹ concinarūt et palliarūt sectas suas. et inter se varias huerūt opinioneſ. Oēs ergo isti pugnarūt cōtra virginē mariaz s̄ ipa finalr de eis triumphauit. Primo ergo oēs philosophi volētes oīa pprehēdere sub natura et de oīb⁹ volentes redere ratiōeſ conati sunt impugnare mi steriū incarnationis dicētes. ī possibile esse mulierē concepe sine viro et concepe et parere cū virginitate: et esse matrem dei. et deū fieri hoīem psonalr. s̄ finalr virgo maria de philosophis triumphauit. Nam dionisius ariopagita qui apicē et verticeſ et principatū philosophie athenis obtinebat. credidit misteriū incarnationis et partum virgialem īpius marie. Et factus est fidelis ad p̄oicationem pauli cuz multis alijs philosophis: vt p̄z act. xviii. Item gregori⁹ nazarenus et basilius et eusebi⁹ et augustinus et clemēs et dionisius ale xandrinus. et alijs īumeri ex philosophis facti sunt catholici et doctores ecclie. qui oēs īumeros libros et tractatus et sermones loculētos ediderūt de virginitate et dignitate virgis marie. Ex quo p̄z. qz virgo maria triūphanit de x̄tice sanir. i. de altitudie et faustu et elatione philosophoz. Itē scđo triūphauit de x̄tice her mon. i. de sollicitudie hui⁹ mūdi. Nam ī tercio anno rēnuit huic mūdo. et fuit presentata in templo. et dedicata ad suiciuz dei usqz ad ei⁹ desponsationē: qnō simul cuz voto virginitatis fuit desponsata īpi Joseph viro scđo et iusto et virginī. Et sic ambo cū virginitate et paupertate duxerūt

g. iii.

De quinto cantico.

vitam huius et paupem Christum ministrantes. Et sic per qualiter virgo maria triumpavit de fausto et populo huius mundi. Et triumphantibus etiam de hermon. i. de anathemate et maledictione iudeorum: qui sibi et sue dignitati contradixerunt. Nam. xlij. anno post passionem Christi patrum fuerunt fame presumti et patrum trucidati et periculum in captivitate redacti et per mundum dispersi et civitas eorum simul cum regno fuit destructa et incensa. Et quia reliquie illos adhuc hodie contra virginem mariam blasphemare non cessant. ideo continuerunt patiuntur opprobria et frequentes redites et clades et vastationes et expoliaciones. Et sic per qualiter virgo maria triumphavit de hermon. i. de anathematizatis et malevolentis iudeis: et continuerunt triumphat de ipsis. Itē virgo maria triumphavit de montibus et cubilibus leonum. i. de regibus et imperatoribus qui per trecentos annos et ultra persecuti sunt Christiana religionem: que Christum adorat et virginem matrem suam veneratur. Nam ipi qui ante posterum ydola: et tepla ydolorum cosevererunt in ecclesias Christi et virginis marie. Et sic illa tepla que erant cubilia leonum scilicet ecclesie Christi et virginis marie et cubilia scitorum. Et in cubilibus ubi prius habitabant dracones: horribilis fuit virocalami et sucti et fuit scifa semita sancta. nec fuit ibi amplius leo nec mala bestia. ut dicitur ysaye. xxxv. Et sic per qualiter virgo maria triumphavit de cubilibus leonum. i. de imperatoribus et tyrannis infidelibus. quod finaliter omnes subierunt iugo Christi: et venerantur ipsam cum deuotione. Et cubilia leonum. i. tepla ydolorum conservarunt in ecclesias Christi et virginis marie: et alios scitorum. unde principales ecclesie contulerunt sunt dedicate Christi virginis marie per maiorem parte ubique terrarum. Itē ultio triumphavit

de motibus pardorum. i. de omni turba et prauitate hereticorum. Nam in primis ecclasia frixerunt huius virginem mariam ebionum et herintus dicentes virginem mariam non esse matrem dei: sed puri homines: et Iesum Christum totaliter ab ipso incepisse. tamen hos concubuit beatus Iohannes euangelista ostendens Christum esse ab eterno secundum divinitatem: et ex maria extremitate secundum veram humanitatem dicens. In principio erat Verbum et caro factum est. Item postea frixerunt nestoriani dicentes duas esse personas in Christo. scilicet divinam et humanam: et per dominum virginem mariam non esse matrem dei: sed solum hominem. Quod omnes isti fuerunt perdetinati per ecclesiam in Cecilio Ephesino. ubi fuit ostendens et determinatus per sacras scripturas in Christo esse duas naturas in una persona tantum et supposito. et per dominum virginem mariam esse veram matrem dei et hominem. Item manichei pugnarunt contra virginem mariam dicentes ipsum non esse matrem dei. eo quod Christus non erat verus homo nisi in apparetia. sed erat solum deus. quem cum tota sua secta conservavit Augustinus. per multos libros et tractatus ostendens Christum accepisse veram carnem ex virginem maria. Et per dominum ipsum esse veram matrem Christi dei et hominem. Postea frexit helym diu blasphemans contra perpetuam virginitatem marie et dicens quod huius virginem concepit et pepit Christum cuius integra virginitate. tamen postea generat alios filios ex Ioseph. quem helym diu batus Ieronimus et Augustinus concubuerunt per singulas inuestigias contra eum. Et sic per qualiter virgo maria triumphavit finaliter de motibus pardorum. i. de omnibus sectis hereticorum. ideo deo de ipso cunctat ecclasia. Gaude maria virgo cunctas heresies intercessisti in universo mundo. Ex supradictis per quoniam virginem maria triumphavit de suis predictis quinq; motibus per quos intelliguntur quinq; peccates: quas ipso superauit

De quinto cantico.

Et p̄ ḡn̄s virgo maria nunq̄ habitavit i mōte amana. i. in mōte sp̄pentū ymo ip̄a cōtrivit caput antiqui sp̄pentis. et p̄ ḡn̄s nō potuit ip̄am aliquo mōrsu morderes nec hitauit in vertice sanir. i. in faustu et tumore mūdane philosophie. ymo p̄ suā būilitatem. i. fidez meruit trāscēdere oēz mūdana sciam i philosophiaz. q̄n̄ fuit obūbrata p̄ sp̄m sc̄m in sua annuntiatiōe et rapta vsq̄ ad terciū celuz. vbi vidit ar chana et misteria incarnatiōis et n̄re re dēptionis pfectius q̄ paulus. put dictuz est sup psal̄o. lxvij. et super magnificat. Itē virgo maria nunq̄ hitauit i hermō. i. in anathemate i obstinatione iudeoz nec in pompa hui⁹ mūdi. q̄r rēmūes hūc mūdū sc̄ta ē specialis ministra xp̄i. et ip̄z secuta ē sep̄ cuž virgītate i sc̄titate et hūc litate vsq̄ ad passionez i refrectionez et ascēsionē. put dictum ē sup magnificat. Itē nō hitauit in cubilib⁹ leonū. nec mōtib⁹ pardoz. q̄r oēs impatores et tyran nos supauit et oēs hereles exterminauit et interemit ut dictū est. q̄z semp hitauit in mōte libano. i. in mōte candido. et in mōte puritatis i sc̄fitatis in quo nullus serpēs nec bestia nocēs: nec aīal veneno sum potest hitare. put sup̄dictū est i sc̄do cātico. An sicut mons libanus eminet sup̄ oēs illos quinq̄ mōtes sup̄dictos i altitudie. q̄r ē altior i excelsior illis. et su perat eos in vberitate i fertilitate. q̄r cuž oēs illi sint steriles. iste x̄o secūdus ger minās arbores fructiferas i dignissimas puta cedros i huiusmōi. Itē supat illos mōtes in puritate. nā cuž illi mōtes sint pleni serpētib⁹ i dracōibus et leonib⁹ et pardis et ceteris aīalib⁹ nocuiss i venenosis. solus libanus ē liber i mūdus ab omni bestia venenosa. iō securē pascūtur in eo greges oīiū i armēta bou. ita ergo

a simili virgo maria p̄ libanū figurata su perauit oēs sup̄dictas quinq̄ potestates. Sc̄do i fe i cūditate virtutū. Tercio i puritate i mūdicia ab omni malo i vicio i p̄cto. Et sic virgo maria dī hitasse i libano i supasse et triūphasse de illis quinq̄ potestatibus per illos quinq̄ mōtes intellectas. ideo dicit xp̄s ad virginē matrē suā in die sue assumptiōis. O q̄ pulchra es amica mea macula nō ē in te. Veni de libano i quo semp hitasti p̄ excellentiam dignitatis q̄r mater dei. i p̄ secūditatē sc̄fitatis i oīuz virtutū i grāz. Et p̄ puritatē i mūdiciā et imunitatē ab oī vicio et p̄cto et mōrsu et veneno antiqui sp̄pentis. Et iō corona beris i coronaꝝ accipies: et triūphabis de capite amana. i. de antiquo sp̄pē qui te mordere non valuit. Et triūphabis de vertice sanir. i. de oī philosophia et sc̄ia mūdana. et hermō. i. de pōpa mūdi i anathemate i obstinatiōe iudeoz. i de cubilib⁹ leonū. i. impatoz i tyranoz. i de mōtib⁹ pardoz. i. de temera p̄sumptiōe hereticoz. q̄i dicat. Veni de libano grē i montes aromatū supne glie et coronaberis et coronā glie obtinebis p̄ sup̄dictis triūphis. Et sic p̄z q̄n̄ oēs isti triumphi virginis marie possunt applicari ad duo decim dignitates eiusdē. q̄ fuerūt assignatae in expositiōe sup̄ Magnificat: Et ideo prudēs i deuot⁹ lector non dedigneſ hic et ibi cōtemplari. Et hoc de sc̄do quesito Tercio dubitaf ppter id q̄d dicit sp̄sus i hoc quinto cātico. s. Aulnerasti cor meuz soror mea sp̄osa i uno oclōz tuoz. et in uno crine colli tui. Et iō vidēdū est quis ē iste oculus et crinis quo virgo maria vulnerauit xp̄z. i q̄n̄ potuit ip̄z vulnerare: ut descederet dō celo. Ad q̄d ē dicēdūz q̄ oculus dī q̄i lumen occultū. Et iō

g. iiiij.

De quinto cantico.

prius significat de oculo metalli interiori. scilicet de recta et occulta intentione. quae de oculo corporali et exteriori. de quo quidem oculo interiori ait salvator mathei. vi. lucerna corporis tui est oculus tuus. si oculus tuus fuerit simplex: totum corpus tuum lucidum erit. si autem oculus tuus fuerit nequam: totum corpus tuum tenebrosum erit. Ex dictis salvatoris propter quod simplex et recta intentione est unus cois oculus totius hominis. quod quidem recta intentione fundatur in humilitate et simplicitate cordis. Et sic dicit augustinus. quod simplicitas et humilitas est fundamentum et origo omnis virtutum. et quia lucerna et oculus dirigunt omnes virtutes. quod quidem humilitas nascitur et puenit ex cognitione sui ipsius in homine. Nam homo cognoscens se ipsum et naturam suam miserans et fragilem et viciatam ex inobedientia et peccato primo rus parentum. tunc humiliatus incipiet a contemplatione suis usque ad amorem dei. Et videns se ita fragilem et primum ad peccatum non despiciet proximum. ymo misericordia fragilitati ipsius proximi. Et in hoc consistit vera humilitas. scilicet in contemplatione a contemplatione sui usque ad amorem dei et proximi. Quia quidem humilitas nascitur in homine ex cognitione sui ipsius. sicut superbia per oppositum nascitur ex inconsideratione sui ipsius. Quia si quis consideraret et cognosceret se ipsum non esset superbus: sed humilis. Et iustus dicit juvenalis et omnes philosophi et poete quod hoc est superbum. Cognosce te ipsum. descendit de celo in lamina aurea scriptum in templo apollinis. Et sic dicit etiam augustinus. quod si superbia que est in inicio omnis patitur est prima suggestio diaboli. ita humilitas quae est in inicio omnis virtutis est primus donus dei. Et sic per quam humilitas in homine est quidam cois oculus dirigen- gens omnes virtutes. quia castitas sine humilitate nihil potest. ut inquit gregorius. Potest etiam dici quod duplex est oculus interior hominis. scilicet oculus rectus et simplex et humilis. et iste deus oculus

dexter: quo homo iustus oia recte respicit alter autem deus oculus sinister: quo homo nequam oia superbe et feste et fraudulenter videt. Et iusta virgo maria non vulnerauit christum oculum sinistro: sed oculo dextro. scilicet humilitatis et simplicitatis: ut faceret ipsum de celo in terram descendere. Ita etiam est aduentus dum quod quelibet virtus deus quidam oculus ait. nam iustitia est quidam oculus quo aia oia recte iudicat et videt et operatur oia iusta. Et fortitudo est oculus: quo oia fortia videt et agreditur. Et temperantia est oculus quo aia omnes delectationes temperate videt: et oia casta videt. Sed humilitas est illa virtus et oculus: qui omnes virtutes dirigit et retrahit a superbia. Et iusta humilitas est tanta perfectio. quod non solum est amabilis et acceptabilis deo: sed etiam omnibus hominibus. Sed quod iste oculus humilitatis perfectus fuit in virginie maria. quod in aliqua alia creatura. iusta oculus humilitatis virginis marie intentum vulnerauit filium dei. quod fecit ipsum descendere de celo in uterum eius et sumere carnem ex ea quoniam dixit. Ecce ancilla domini fiat mihi secundum prophetam tuum. Et iusta dixit maria in suo cantico. Quia respexit humilitatem ancille sue. Ecce enim ex hoc beatas me dicent omnes generationes. ut per hanc lumen primo. Et sic per quod inter alios oculos virtutum virginis marie oculus humilitatis fuit ille qui vulnerauit cor ipsius filii deitatis descendere ret de celo in uterum eius. Sed est iterum ad uterum Augustinus: quod sicut humilitas est origo et radix et oculus omnis virtutum ita pariter caritas est forma et ultima perfectio earumdem. quod nulla virtus theologalis aut moralis est meritoria: nisi fuerit informata caritate. Et sic omnis nostra virtus incipit ab humilitate: et finit in caritate. Et iusta ostendit augustinus. v. de civitate dei quod apud romanos et universaliter omnes gentiles nulla fuit nostra virtus moralis. eo quod in eis nulla

Sextū canticū.

suit vera būilitas: nec caritas. sed honoris ambicio: et glorie cupiditas. Sed quod virtutes sunt ornat⁹ animi. ut inquit Cicerus. vñ sicut crines ornat⁹ collū pulchre mulieris: ita virtutes ornat⁹ animū. Et iō salomon i hoc loco p̄ crinē colli spōse intelligit virtutes: q̄ ornabāt virginē mariam. Et p̄ collū intelligit ipaz virgiez mariā: q̄ dī collū toti⁹ corporis ecclastici. Nam sicut i corpore huāano imediate post caput et sib⁹ capite collocaf collū: p̄ qd a capite i oīa mēbra iſeriora descēdit oīs sensus et mot⁹ et vita: ita piter i corpore ecclastico xgo maria collocaf imediate post xp̄z p̄ quā a xp̄o descendunt ad nos oīa dona grāz intercessione. put ē mediatrix inter nos et xp̄z filiu⁹ suu⁹ et caput nřm. Sicut fuit declaratū i expositione sup magnificat. Et iō qz iter crines virtutū q̄ descēdūt a capite nřo xp̄o: et ornat⁹ collū virginis. caritas dī p̄ncipalis et forma oīum. Ideo dicit sponsus. q̄ sicut spōsa vulnerauit cor ei⁹ in uno oculo. s. būilitatis: ita vulnerauit cor ei⁹ in uno crine colli ei⁹ q̄ fuit crinis caritatis. Et sic asserit x⁹q̄ būilitas et caritas virgis marie vulnerante, rūt cor ei⁹. et fecerūt ipm̄ descendere de celo i terrā et i vtex ei⁹. qz excelsus dñs: et būilia respicit. et alta a longe cognoscit. psalmo. c. xxxvi. Sz tūc ifgit maior difficultas et maius dubium. Nam si būilitas daf a solo deo: et caritas cū ceteris virtutib⁹ descendūt a solo xp̄o capite nřo. et ornarūt virginē mariā. sicut crines descēdetes a capite ornat⁹ collū. ergo quō iste virtutes potuerūt vulnerare et mouere filiu⁹ dei ad veniēdū in carnē. si virgo maria nō habuit has virtutes a se nec ex natura suis: s̄ fuerūt sibi largite ex grā xp̄i. Ad hoc rñdef sicut dcm̄ ē super magnificat. q̄ fili⁹ dei non respexit būilitatē

cū ceteris virtutib⁹ in maria tanq̄ formas efficiēt: sed tanq̄ formā disponentē. et a deo diligereſ: et vt ei⁹ mater efficereſ. sicut aurifex facit anullū: et celat gēmas p̄ciosas i eo. Et sic diligit anulū et magni p̄edit ipz ppter lapidē p̄ciosuz: qz in ipo celauit. ita pariter de⁹ creauit virginem mariā et in creādo omni genere virtutū ornauit et decoruit: et suffiēter dispositus. vt esset digna fieri mater dei: vt ex ipsa carne assumeret. Et sic xp̄s respexit i virgine matre sua: et dilexit būilitatē et caritatē. et cetera bona spūalia: que a p̄mo instati sue creatiois in ea plātauit. Et sic ista būilitas casta sive humilis virginitas fuit vñ oclus: et caritas vñ crinis. quibus virgo maria vulnerauit cor xp̄i spōsi sui. vt descendet i vtex ei⁹. Ex quo p̄z q̄ virgo maria prius fuit sponsa xp̄i: q̄ mater. Nā a p̄ncipio sui esse fuit spōsa ornata monilib⁹ sup̄dictis. sed postea i decimo tertio anno facta ē mater ei⁹ p̄ misterium incarnatiois. Et hoc de tertio quesito: et toto quinto cantico.

Incipit sextū canticū.

Urge aquilo et ve
ni austē. Derfla
bortum meum.
Et fluent aromata illius.
Eleniat dilectus mens in
hortum suū. Ut comedat
fructum pomorum suorū.
Eleni in hortū meū soror
mea sponsa. Dessui myr
rhā meā cū arōatib⁹ meis
Comedi fauum cum melle

.De sexto cantico.

meo Et bibi vinuz meum
cum lacte meo.
Come dite amici et bibite
Et inebriamini carissimi.
Ego dormio et cor meum
vigilat.
Uox dilecti mei pulsantis.
Aperi mibi soror mea.
Amica mea coluba mea
Immaculata mea Quia
caput meū plenuz est rore
Et cicini mei guttis noctiū.
Expoliaui me tunica mea
Quomodo induar illa.
Lani pedes meos
Quomodo inquinabo eos.
Dilectus meus misit ma-
num suam per foramen
Et venter meus intremuit
ad tactum eius.
Surrexi ut aperirez dilec-
to meo.
Manus mee stillauerunt
myrrham Et digitl mei
pleni myrrha probatissia.
Nessulum hostij mei ape-
rui dilecto meo At ille de-
clinauerat atqz trasierat.
Anima mea liquefacta ē
Et dilectus locutus ē.

Quesui et nō inueni illuz
Elocaui et nō respōdit mihi.
Inuenerūt me custodes
Qui circuierunt ciuitatē.
Percusserunt me
Et vulnerauerunt me
Tulerunt pallium meū
Custodes murorum.

Urge aquilo et ve-
ni austor. Hoc est canticū sex-
tum in quo salōn cātat et ex-
plicat mortē et passionē xpī.
Vnde habent virtutē et efficaciam et originē
oīa ecclīastica sacramēta et oīa ornamēta
et bona spūalia: quib⁹ xp̄s ornatuit et do-
tavit et decorauit ecclīa sponsaz suā put
salōn praeuidit in spū p mortem moysi.
Ad cuius intellectū est notādū put le-
gitur deuterō. xxxiiij. et xxxvij. q postq
moyses cominatus fuerat maledictionē
et punitionē obstinatis filijs isrl̄ fm car-
ne. qui xp̄m erāt crucifixurī: et ī eadē pfi-
dia pmāsuri. Ascēdit in mōte abarim et
cōsiderādo illaz terrā puidit ī spū totam
futurā dispositionē et multiplicationem
ecclīe et filiorū isrl̄ fm sp̄m et pmisionez
p xp̄m ex duodeciī aplīs regenerandoz.
Et sic bēndixit filijs isrl̄ fm sp̄m et pmis-
sionē. Et postea mortu⁹ est moyses ī illo
mōte. et sepelliuit eū dñs p angelū suū
michaelē. vt dī in canōica. iude. n̄c ampli-
us inuētū ē corp⁹ ei⁹. n̄c aliquis nouit ip̄z
vsqz ī presentē dīe. Et iō fleuerūt eū filiij
isrl̄. xxx. dieb⁹. per qd̄ misteriū puidit sa-
lōmō in spū: qualr xp̄s p moysen figura-
tus. primo debebat pñutiare et comari
iudeis crucifixorib⁹ suis et obstinatis suis